EDITAL Nº 23/PROGRAD/2022
Edital Complementar ao Edital 016/PROGRAD/2022 – PIBE 2023

A Pró-Reitoria de Graduação e Educação Básica torna público o edital complementar a fim de corrigir
informações constantes no Edital nº 016/PROGRAD/2022 (PIBE 2023).

1. Das correções
1.1. No item 5.2, onde se lê:

As solicitações serão efetuadas em duas etapas:

a) Primeira  etapa  –  Consiste  no  preenchimento  das  solicitações  pelo(a)  supervisor(a)
(inscrições);
b) Segunda etapa – Consiste na validação pela chefia do(a) servidor(a) que efetuou inscrição.

Primeira etapa (Item 5.3 do Edital)
INSCRIÇÃO

Segunda etapa (Item 5.8 do Edital)
VALIDAÇÃO da chefia

07/11 a 20/11/2022 21/11 a 30/11/2022

pibe.sistemas.ufsc.br

LEIA-SE:

As solicitações serão efetuadas em duas etapas:

a)  Primeira  etapa  –  Consiste  no  preenchimento  das  solicitações  pelo(a)  supervisor(a)
(inscrições);
b) Segunda etapa – Consiste na validação pela chefia do(a) servidor(a) que efetuou inscrição.

Primeira etapa (Item 5.3 do Edital)
INSCRIÇÃO

Segunda etapa (Item 5.8 do Edital)
VALIDAÇÃO da chefia

07/11 a 24/11/2022 25/11 a 09/12/2022

pibe.sistemas.ufsc.br

1.2. No item 9. Cronograma, onde se lê:

Lançamento do PIBE 2023 04/11/2022

1ª etapa (solicitação pelos servidores/supervisores do campo de estágio)
07/11/2022

a
20/11/2022

2ª etapa (validação pelas chefias)
21/11/2022

a
30/11/2022

Divulgação do Edital Complementar PIBE 2023 sobre número de bolsas, datas de
divulgação de resultados e recursos Até 31/01/2023

LEIA-SE:

Lançamento do PIBE 2023 04/11/2022

1ª etapa (solicitação pelos servidores/supervisores do campo de estágio)
07/11/2022

a
24/11/2022

2ª etapa (validação pelas chefias)
25/11/2022

a
09/12/2022

Divulgação do Edital Complementar PIBE 2023 sobre número de bolsas, datas de
divulgação de resultados e recursos Até 31/01/2023

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 016/PROGRAD/2022 – PIBE 2023.

Dilceane Carraro
Pró-Reitora de Graduação e Educação Básica